Ergo his testimonii innumerisque præterea per-

Acherius in uno e suis codicibus legerat etiam dispergitas : in alio, divisæ. Statim vocem *Spiritus ad scrispsimus* cod. Vind.

^d Sic codex Vind.; in editis estimare. Infra, ex eodem codice, in deitate personam, scripsimus, ubi erat in deitate personam.

ditus Sabellianorum error ostenditur, qui sanctum Spiritum specialiter refutantes, plenitudinem solidæ majestatis sacrilega traditione contaminant; non intuentes illum ut cause nostræ utilitas exegerit, aut in Patre aut in Filio, aut rursum iisdem in se manentibus demonstrari: quia licet plena nostræ credulitatis salus sit, unum per omnia sicut est Deum credere et confiteri, abesse tamen fidei non potest, Trinitatem non esse sine tertio.

CAPUT XV.

Contra Patripassianos, qui Patrem passum esse existimant.

APOLL.—Diversus quidem a memoratis Sabellianorum error et causa est; sed, ut credo, perfidiæ exitus similis ac retributio præcedentibus comparaenda; cum sanctum Spiritum in Dei virtute ac substantia permanentem^a ab unitatis excipiunt Trinitate, et Scripturis omnibus renitentes, fidem Trinitatis impugnant. Verum his quoque in numero profanorum relictis, residuorum perversitas constetur, ne id quod recteum expositione non fuerit, suppressum potius æstiment quam relatum, et in quædam ignem lavilla deficiens convalescat, si quando quæsitur mentio facta prætereat, quod Scripturarum auctoritas fortasse non retinet.

ZACCH. — Præmonueram primæ interrogationis exordiis plenitudinem ineffabilis majestatis utcumque intelligi fide posse, verbis ut dignum est patere non posse; siquidem cum ipsa nominum ac personarum distinctionem efficientia veritatis, non status faciat substantiæ differentis: quoniam ad intuendam divinitatem cum etiam sensus impar sit; nulli dubium est imbecilliorum multo sermonis substantiam esse quam fluentis. Hanc itaque humanæ infirmitatis difficultatem auctores universorum amplectuntur errorum. E quibus Patripassianus eam sibi partem impietatis elegit, ut quia ex Patre primogenitus Filius, et ab ipso Spiritus sanctus procedens; idem Pater et Verbum sit, atque ab ipso et caro suscepta videatur et passio: idem perinde et Spiritus sanctus. Nec auctor in Trinitate, sed solus in divisionem divinitatis ad dispendum prædicatur, nisi in communionem Trinitas redacta creditur: de qua, ut creberrime memini, quod sensu percipi non potest, inenarrabile potius quam nulum est æstimandum. Non solum autem a Patre abesse injuriam passionis, verum etiam a Verbo multipliciter agnoscitur. Nec enim incorporabilis divinitas, sed corpus affixum est; et quidquid infra honorem cœlestis potentiae Dei Filius perculit, non Verbo, sed homini reputatur assumpto. Cumque peccatum in primo homine fuerit, quemadmodum denunciata a tot sæculis humano generi re-

^a Sic uterque codex Lem. et Vind., nisi quod hic penitentes habet, male. Prior editio, ab unitate propriæ divinitatis excipiunt, et Trinitatem Scripturis omnibus recensentes.

^b In codd. Vind. et Lem., prædicantis. Statim codex S. Arn., in unionem. Infra agnoscitur scriptus sic, ut Acherius legendum esse monuit, cum

A demptio proveniret, nisi illud sanguis veri iterum hominis expiasset? Cujus mortem licet jam testimonia plura docuerunt, ne tamen adversus se predicta hæresis adstruat nihil prolatum, de copiosa exemplorum multitudine pauci sumemus.

David itaque sub verbis Domini ipsius dicit: ^c Obediens factus sum usque ad mortem (Ps. xxi, Philipp, ii, 8). Et iterum: Posuerunt me in sepulcris sicut mortuos sæculi (Ps. cxl, 5). Et tertio: Factus sum sicut homo sine adjutorio, inter mortuos liber (Ps. lxxxvii, 5). O inestimabilis Dei virtus, et inscrutabilis Dei sapientia! Unde hic paulo ante sicut mortuos sæculi, nunc sine adjutorio inter mortuos liber est? nisi quia, ut ipse prædisserat: Operatus erat Filium hominis pati et crucifigi a scribis et principibus sacerdotum, et debellata morte die tercia ab inferis remeare (Math. xvi, 21); ut in effectum nostræ salvationis, vivorum simul ac mortuorum accipiet dominatum; et illud sublimissimæ charitatis statueretur exemplum, ut nosmet pro eopassionis calicem biberemus, quem non respuerat ille procunctis. Manifesta ergo in personis ac nominibus Trinitas, sed divinitas una est; nec Patripassiani recipimus unionem, sed catholicam in Deo amplectimur unitatem. Ab hac itaque memorati interpretatione dissentiant, et falsa imponere moluntur occultis; dum quod ex Patre est, non nisi in eo tantum esse confirmant, quod specialiter ex homine, injuriæ divinitatis ascribunt.

CAPUT XVI.

C Contra Arianos, qui Filium et Sanctum Spiritum esse minores Patre dicunt.

APOLL. — Quam metui ne quod validius aut abstrusius malum intra occulta perfidiæ istius vicera resideret! Namque ad primam relationis tue frontem non tam perspicua fidei nostræ membra certebam, et obscuritatem noxiorum fraudibus involutam ignorantie potius quam malitiae deputabam. Itaque probabilis doctrina tue ordo auctoris lacram rabiem perditioni miscuit et clientelæ. Quid nunc sibi Ariani contra veritatem nostræ credulitatis assumant, simili modo pande; ut si vel ejusdem^d vel tectoris nequitiae docebuntur, gregi hærent prædictorum, non immerito execrables judicandi, si traditionibus subdolis derogant, quod professionis titulo non recusant.

ZACCH. — Dixi dudum Arianos arcem tenere perfidiæ, et hoc ruinæ majoris putandos, quo celiora profidentes velut integrum fidem præferunt, qui fidei integritatem recusant: non enim creatorum, sed creaturam Dei Filium dicunt, et cæteris hoc tantummodo esse potiorem, quod factus prius ex Deo Patre, non genitus sit: tempori perinde obnoxium

in textu legatur agnosci.

^c Ad hunc locum monuit Acherius, auctorem vel memoriter præfatum esse, vel illudere ad Psalmum xxi, in quo tamen nihil hujusmodi reperi.

^d In codice S. Arn., vel tectoris: statim hærent codex Vind.; prior editio, adhærent..

esse quia natus est. Quam impietatem talis sententiae calliditate confirmant : *Erat*, inquit, quando non erat. O sæva impiorum malignitas! Deusne potuit aliquando non esse^a, aut quemadmodum a genitus, si et secundum divinitatem factus astruitur? Nam cum Deo speciale soli sit semper suissa, ex ipso atque intra ipsum nascens quid aliud potest esse quam Pater est? Aut ille quemadmodum Pater, si in Verbo assumptio aliqua, non nativitas vera est? Quod si verus Pater, verus et Filius; et si in nullo dissimilis, tum demum certa imago generis. Atque illud consentiens in propheta : *Ere-clavist cor meum verbum bonum* (*Ps. XLIV, 4*). Et iterum : *Ante luciferum genui te* (*Ps. CIX, 3*). Sed his confessim illa substituunt quæ sub Domini ipsius verbis in persona assumpti hominis proferuntur : *Pater*, inquit, major me est (*Joan. XIV, 28*). Et, *Non veni voluntatem meam facere, sed voluntatem ejus qui misit me Patris* (*Joan. VI, 58*). Altioris denique sensus ex verbis Salomonis scripta corripiunt : *Prior*, inquit, omnium creata est Sapientia (*Ecclesiastes I, 4*). Et, *Dominus in initio viarum suarum creavit me* (*Prov. VIII, 22*). Quæ si in præscientia, sicut dixi, de auctore redemptiois nostræ prædicta non carent, ^b et Salomonem in eodem Spiritu aliud putant sensisse quam cæteros; audiant æquallatem substantię et divinitatis unius, Patremque ac Filium licet in personis ac nominibus non eundem, ipsum tamen in maiestate cognoscant : *Ego, inquit, et Pater meus unus sumus* (*Joan. X, 30*). Et iterum : *Philippe, tanto tempore robiscum sum, et nondum me nostis* (*Joan. XIV, 9*)? Qui me videt, videt et Patrem. Et tertio : *Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt* (*Joan. XVI, 15*); et quæ vult Filius eadem vult et Pater; et : *Sicut operatur Pater, operatur et Filius* (*Joan V, 19*). Similiter clarificari perinde a Patre se postulat; sed rursum Patrem a se clarificatum coram hominibus protestatur. Quo autem pacio includi qualibet protensione temporum potest, a quo tempora sunt creata? Vel quod ei initium est adscribendum, per quem omnium initia prodierunt.

Intuere Ariani cercam persuasionem, et sensum totius impietatis terminos excedentem. Finge quod transgredi rerum initia opinione sua possit, et solidæ majestati præjudicium comparare. Nonne aper-tæ insaniae est, Deo cui omnia debeas, nomen substantię deterioris ascribere, ac de immenso quasi possis exigua definire? Quid in te, o nequam homo, tantum ille promeruit: immo quid non præcæteris, cum te post omnia fornaret indulxit, ut bonis mala referas, ut zizania esse quam triticum malis? Cunctis posterior factus creaturis per eum potior factus es, quem a se factis profane permiscere studes. Tu de calcibili, ut ipse non renuis, limo, sensu, specie ac potestate imago ac similitu-

Ado Dei es; terræ insuper præs de qua assumptus es; validioribus infirmior dominaris, profunda modicis trabibus vectus ingrederis, et subiectio serviunt elementa, non præsunt: tibi anni aut gratae aut utiles vices mutantur, reromque varietas dispositos universorum germinum educit fructus: tibi aereæ aves decidunt, et aquæ nascentia aluntur ac vivunt. Taceo quod generali exemptus ruina in spem quam amiseras repararis; quod per te munere immortalitatis exutus, per illum tamquam a principio dignus indueris; et velut exigua sit ista liberalitas, cœlum insuper si mereare condescendes: situque materiae tuæ ulterior non gravandus, choris misceris Angelorum, ac tot sæculis invisibilem Deum pereunis lætitiae possessor aspicias. Quid plura? Si adoptionis catholica fidei serves, hæres Dei, co-hæres autem Christi perpetuo permanebis.

BSed his ac talibus pulsi hærere nihilominus malignis intellectibus student, illud ex Evangelii assumentes, quod horam adventus sui diemque nescierit. Ut illis hoc dimittatur, assumptum hominem ante nescisse quam terrestrium et cœlestium potestatem in Dei gloria receptus acciperet; numquid etiam Verbi divinitas ignorabat, aut cum sit Filius semper in Patre, atque in Filio Pater, sciet aliquid ursus alio nesciente? Et quamlibet ex voluntate Patris a se tamen facienda penitus ignorabit? cum in ipsa paternæ voluntatis ratione non subiectio, sed consensus est; David in Spiritu sub verbis ipsius sic docente : *Ut sacerdem voluntatem tuam, Deus meus, volui* (*Ps. XXXIX, 9*). Non est ergo ita obtemperans, quasi subditus, sed voluntatem Patris in sua faciens voluntate: mitti autem dicitur, sed ut alter intelligatur. Novisque etiam secundum hominem omnia; quæ futura sic prænotat, ut in aperto sit consummationis diem nobis potius congruum fuisse nescire, quam illum penitus ignorasse. Denique hinc et vitæ propriæ fine celamur, ut attentiores ad justitiam incerti exitus sollicitudo perficiat, et sub omni peccatorum occasione compositi mortem facilius evitemus, si mortis adventum quotidie timeamus; hoc enim generaliter prvidens Scriptura præmonuit dicens: *Stulte, hac nocte expostulabitur anima tua: ea quæ præparasti, cuius erunt* (*Luc. XII, 10*)? Similiter Apostoli præmonentur, Salvatore dicente : *Orate sine intermissione* (*I Thess. V, 17*); *quia nescitis quando Filius hominis venturus sit* (*Math. XXIV, 42*). Id est: Metus vobis et exspectatio incerta consultior est, ne securos fiducia subroat, et futurorum scientia decipiat nil timentes; cum magis spe diuturnitatis abjecta aude-re salubriter timeas, quod corrigi in spatio posse non credas.

CUniversæ tamen hæreticorum perfidiae de utraque Christi nativitate duobus vel maxime testimonialis subruuntur, Joannis Evangelio sic intonante : *In*

Dres dux e Lemov. descriptæ sunt. In editis, quasi... non essent, pessime.

^a Optima lectio codicis Lem. Quod antea legebatur genitus sit, et secundum, intelligi non poterat.
^b Prioris duas voces e codice Vind., posterio-

principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum; et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. 1, 1-3). Et iterum: *Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis: et nidi-mus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis (Ibid., 14).* Vides ergo nullum Arrianis locum relleatum, quo merito a fidei nostræ integritate dissentiant: cum idem Dei Filius ante sæcula unigenitus, et nunc primogenitus prædicetur; terreni corporis obtinens veritatem, et cœlestem potentiam non omittens [Forte amittens], utraque nativitate complexus est quod per solam divinitatem antea possidebat.

CAPUT XVII.

Contra Novationes, qui unitatem dissentient, et se-mel lapsum restaurari posse non credunt.

APOL. — Omnium quidem sectarum error et pravitas in prima statim expositione claruerat; sed ut promptius felucere, necessario firmitas doctrinæ sequentis accessit, et currens per singula modus competenter detexit quidquid traditio sceleratæ interpretationis obduxerat. Unde nunc ut nulla animo desit instructio, pande, quæ Novationes a nobis causa determinet, ut a credulitate catholica discedentes, non solum conventus extra Ecclesiam contrahant, sed, ut credo, etiam fidem illius impellant, a cuius pace unitatis odio recesserunt.

ZACCH. — Recte intelligis fidei unitatem penes eos esse non posse, a quibus Ecclesiæ unitas sit relicta; quia non interest quemadmodum quis rece-dat, si ab ejus corpore sponte se dividit, Domino in Evangelii hoc loquente: *Qui tecum non est, ad-versus me est: et qui tecum non colligit, spargit (Luc. xi, 23).* Fuerunt hi enim aliquando nobis-cum, sed quodam Novato auctore disrupti sunt; non tamen hæreticis enæquandi, quia non a confessione catholica, sed a charitate dissentient, atque in so-lam pietatem rebelles Dei misericordia subtrahunt quos semel inimici laqueis irreititos restituí non ad-mittunt. Mundos se atque, ut ipsorum verbo utar, Catharos vocant, divine admonitionis semper im-memores, qua primum in Job Spiritus dicit: *Quis enim mundus a sordibus, nec si unius diel sit ejus vi-ta in terra (Job. xiv, 4, 5, sec. LXX)?* Unde et Psalmista similiter sentiens, ait: *In peccatis peperit me mater mea (Ps. 1, 7).* Et Joannes in Epistola sua: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipso decipimus; et veritas in nobis non est (1 Joen. I, 8).* Severioribus itaque judicis plectenda non credunt, quæ numquam in confessionem deducta, velut la-tere perpetuo possint, callidissime supprimuntur. Proflentibus vero cum præsentium emendatione præterita non solum veniam non negari, verum

A etiam justitie privilegium tribui Deus ipse sic inqui-tur, per Esaiam conversis ista denuntians: *Dic tu iniusticias tuas prius, ut justificeris (Isai xlvi, 9).* Intuere cum venia præmium, et cofusdam honoris in simplici confessione mercedem: Deus illi justitiae fructum promittit, in quem Novationes dona pronuntiat; et absolvit posse cum gratia pollicetur, quem ille ne salvetur, expellit.

His tamen non legitimus sacerdotii principatus, summaque in pontificio non sicut sedes, sed per ob-reptionem velut in quadam tyrannide discordia con-valescens prædictum schismatis sectatutæ auctorem, et a consortio plæ communio exclusi tradi Sa-tanæ perpetuo malunt, quam Deo spiritualis gratia exhortatione revocari; recipere innúmera Script-

B rarum exempla nolentes, quibus haud dubia interpre-tatione cognoscitur et provocari lapsos debere, et suscipi revertentes, Psalmorum libro sic inchoante: *Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit (Psal. 1, 1).* Beatus ergo est qui non ita abiit ut redire contemneret, et pro-fectum consilii melioris accipiens miseri impis destitit, postquam corrigi potius intellexit. Beatus perinde est qui in via non stetit peccatorum, ille utique qui ingressus vitia non permanuit in vitiis, ipso in consequentibus hoc docente, cum obrep-situm delictorum excusationem præmittens, consilio nostræ fragilitatis hæc posuit: *Delicta quis intelli-git (Psal. xviii, 43)?* Id est, admitti faulius posse, quam nosci. Addit in precibus, ut et ab alienis et ab occulis propriis emundetur, Immaculatum re fore confidenter affirmans, si ea sibi non dominentur in quibus ante peccaverat. Ecce etiam a maximo delicto purus efficitur, qui in se criminis non redditura condemnat; et Immaculati honore gloriatur, qui elegit hoc esse quod noluit, dum perfui respuit quod dilexit. Similis per Ezechielem sententia Dei est, hæc dicentis: *Ut quid moriemini, filii hominum? convertimini ad me, et convertebit ad vos (Ezec. xxxiii, 11).* Id est: Inferni est via ista quam pergit, et in venia desperatione mors vera: non sum ego crimina avarus abolere, qui tam leuiter ne jam admittantur admoneo, qui judicii mei inviolabilem formam his sermonibus pando: *Nolo mortem morientis; tantum revertatur et vivat (Ibid.).* Et, Si ini-quus convertat se ab iniurialibus suis quæ fecit, et custodiat omnia mandata mea, et faciat iustitiam et judicium; vita rives ei non morietur. Omnia delicta ejus quæcumque fecit, non commemorabuntur (Ibid., 14).

Sed tamen Dei munus et dignissimum plæ remis-sionis edictum non solum in abolitione Novationis reddi prohibet, sed pertinaciter ad veniam non sinat pertinere. Ne sane ab his horumque similibus penitus excedat, levissima quæque et pauca dimi-tens, in qualibet correctione exsertæ indulgentie

piget.

^b Codex Lemov. in abolitionem... redigi: quod ultimum verbum agnoscit codex Viad. utique deinde excreta indulgentie.

^a Sic e codd. Vind. et Lem. edere libuit, cum antea legeretur excusos. Infra eosdem codices se-cut, scripsimus potius intellexit, ubi maius erat posuisse intellexit. Cetera quæ leviora sunt, ascribere

yim repellit : cum Salvator in Evangelii mundari per eleemosynam cuncta commemoret, ac, sicut aqua extinguit ignem, sic eleemosyna extinguit peccatum (Eccli. iii, 33). Relicto denique toto admodum gregio, unam ovem fidei paster inquirit, et inventam humeris superponens plus gaudii in amissae recuperatione constituit, quam habebat in salvis. Apostolus autem formari in se rursum more partus Galatas ait, quos revalescentibus vitiis frustra pri-
mum in regeneratione mentis ediderat. Unde et opere charitatis effecto peccatorum multitudinem regi, Petrus et Jacobus Domini frater affirman-
t, verbis similibus protestantes : *Charitas, inquit, legit multitudinem peccatorum* (I Pet. iv, 8; Jac. v, 20). Ita, his evidenter inspectis, intelligi Novatianos atrocis obstinatione cæcatos, malitia potius suæ quam Dei satisfacere voluntati ; dum in proximos et post compunctionem præteriorum, ipsis qui judicant fortasse meliores, et confessa condemnant, et expiata non solvunt; quæ et donari possunt, et oculi non oportet.

CAPUT XVIII.

Quæ Novatianis respondenda sint.

APOLL. — Manifesta et evidens ratio est, non dicam Dei, penes quem misericordia summa est, verum etiam justorum hominum judicio ^a irremediables (non) duci, qui vitiorum pravitate calcata ad meliora se conserunt, et antea vel ætatis ignorantia negligentes, vel casuum diversorum erroribus occupati, iter òdei repetunt, atque abjecta, quam prius prætulerant, carnis illecebra, supernæ conversatio-
nis actibus diluunt quidquid ante terrenorum amore polluerant. Sed forte ante infusionem baptismatis ista concessa sint, et aliqua Novatianis adsit auctoritas, qua post lavacrum spiritale pollutos purgari non posse contendant, et inviolabilis sancti Spiritus munus tradi per homines semel posse, amissum restituи non posse confirmare : assertioni ipsorum illo forsitan extrinsecus suffragante, quod a se locis pœnitentia non negetur, sed a Deo vania sit speranda ; et satisfactio explenda pro factis, non reputanda pro meritis. Quid ergo in hujusmodi intentione durantibus referri debeat vel probari, more consue-
ta expositionis insinua : ut sermonis nostræ occasio-
ne et pravis correctio, et vania suadeatur afflictio ; dum irreligiosorum pertinacia panditur quidquid spes desperantium comprobatur.

ZACC. — Felicius quidem est intemerata spirita-
lis gratia dona servare, et incorruptum colestis in-
dulgentias munus ^b futuro deferre judicio, David hoc perdoente : *Beati immaculati in via* (Psalm. cxviii, 1). Apostolus similiter : *Ut possimus, inquit, fratres, in-
egram et animam et corpus et spiritum servare in*

^a In editis irremediables duci, si tamen ut Acherius ad marginem monuerit particulam negationis esse adjiciendam : vocem irremediables e codice Vind. sumpsimus.

^b Sic codex S. Arn. quem cum Acherius vidisset, edere tamen malum puro deferre judicio. Infra gesta dimitti, quod est in codice Vind. malumus quam

A diem Jeus Christi Domini nostri (I Thes. v, 23). Sed alios incaute ignorantia juventutis, alios terrenæ fervor illecebros, ad prouilium delictorum viam ducit; sub verbis proprio excusationis David in Spi-
ritu istud loquente : *Delicta juventutis meæ et igno-
rantias meas ne memineris, Domine* (Psalm. xxiv, 7). Justarum quippe allegatio precum est, annis infir-
mioribus perpetrata forma remissionis recenseri, et cum ætatis privilegio perperam gesta dimitti; quia in hoc eodem testimonio non otiosa per prophetam refertur historia ; sed ætatis ad casum facilitas in-
cautior intimatur. In quo annorum gradu ^c ne velut speciale Novatiani locum teneant, audiant Salomo-
nem sine exceptione temporum similia prædicantem : *Quis gloriabitur castum se habere cor, et mun-
dum se esse a peccato* (Prov. xx, 9)? Exclusa est ergo vanitas tacite falsitatis : quamlibet purus ocu-
lis videatur humanis, non tamen ideo reus non est, quod suæ ille conscientia Deoque pollutus est.

Hanc igitur nostræ fragilitatis infirmitatem trino indulgentie gradu purgari pietas divina permisit, donans principio cuncta per baptismum ; obrepentia postea pœnitentia tegens, reputari penitus nulla constituit, si ab omni corporis labe martyrii quem-
piam fervor absolvat, Psalmista dicente : *Beati quo-
rum remissæ sunt iniquitates ; et quorum tecta sunt
peccata. Beatus vir cui non imputabit Dominus pec-
catum* (Psalm. xxxi, 1). Remittuntur ergo in baptis-
mate onnia, quoniam illa tantum quæ contraria post fuerint, ascribuntur : teguntur in pœnitentia, quæ si fuerint repetita reviviscunt. Imputari autem in martyrio nulla possunt, quia et primum pretiosa sanguinis effusione delentur, et in præju-
dicium extincti feliciter corporis non recurrent. Sed quamlibet astipulante pœnitentia dimittere gra-
via suæ potestatis negabunt, cum pariter officii ac profesionis suæ esse cognoscant, aut ligare quæ dura sunt, aut expiata dissolvere ; illa ad Petrum, in cuius personam potestas omnium convenit sa-
cerdotum, Salvatoris sententia perdocente : *Quæ-
cumque ligaveritis in terris, ligata erunt et in caelis : et quæcumque solveritis super terram, soluta erunt et in caelis* (Math. xvi, 19). Donari itaque delicta sine exceptione permissum est, si tantum in abolitionem missa non redeant; nec sicut scriptum est horro-
rem proprii vomitus canis repeatat (II Pet. ii, 22), atque ablutas piis laboribus sordes sus in volutabris ^d mergenda desiderat, plus post remedia passura discriminis, quam inchoantibus malis lapsura pertulerat, Domino in Evangelii sic monente : *Ecce sa-
nus factus es, jam noli peccare ; ne quid tibi deterius
contingat* (Joan. v, 36). Nolo dubites : præsentia semper, non præterita Deus censet ; hoc enim ait :

quod erat in priori editione *gesta committi*.

^c Sic codd. Vind. et Lemov. in editis ne vel spe-
cialiem : iidem infra tacite falsitatis, bene, ubi prior
editio tantæ falsitatis, male : postremo e codice Le-
mov. edidimus quod suæ ille, cum antea legeretur
quod soli.

^d Totus hic locus fœde corruptus. Ita legerem si

In qua via te invenero, in ea te judicabo, dicit Dominus (Ezech. 33, 20).

Quod si post baptismum, id est, post sancti Spiritus susceptionem, redintegranda nobis gratiae locus non est; quemadmodum Aaron, utique jam sacerdos, gravi exempli offensæ amissum pontificii gradum recepit, et post lepræ infusione mundari Maria cœlitus meruit, quæ ne quemquam pollueret, fuerat segregata? nam in castris congregatio spiritualis signatur Ecclesie; lepra vero delicti mortalis effigies demonstratur. Cur patriarcha David geminis sanguinibus expiandus, innovari in se prioris gratiae Spiritum petit, evidenti fiducia Deo pollicens, ut iniquorum conversio suæ provocetur exemplo: patere insuper sibi in Dei laudibus loquendi copiam deprecatus, auctoritatem prædicationis obtinuit, dicens: *Labia mea aperies, et eos meum annuntiabit laudem tuam* (Psalm. 1, 17). Peccatori autem dixit Deus: *Quare tu enarras justitias meas, et sumis testamentum meum per os tuum* (Psalm. 49, 16)? Nisi forte in prophetis alium spiritum, quam nunc accipimus, fuisse contendunt, aut penitus non fuisse, atque immittiorem sub gratia Evangeliorum Deum quam in lege constituunt; qui Petrum, id est, ipsum Ecclesie fundamentum, tamet-i in crimine non mansisse, fuisse tamen in crimen fatebuntur; et admonitionis Dominicæ recordantem, non perfidiae, sed infirmitatis reatum amaritudine diluisse intelligent & lacrymarum. Talis perinde luxuriosi illius in Evangelio redditus absumptis opibus substantiæ spiritualis, atque a se in cœlum peccatum fatentis, non renuitur ut pollutus, nec refutatur ut prodigus, sed incumbentis in cervicem suam patris osculis, id est, catholica pace, suscipitur; qui utique nisi per adoptionem baptismatis prius filius esse non potuit. Magni etiam convivii lætatus est apparatu, id est, communionis divinæ honore donatus est; in annulo fidem recipiens, in stola gratiæ vestimentum: carne insuper pascitur vituli, id est, æternæ hereditatis, sacer corporis assumptione, fit particeps; plena Apostolicæ dignitatis ornamenta sortitus.

Postremo etiam blasphemiam quæ cuncta superreditur criminis, remitti posse Salvator insinuat, abolerique in se commissa non renuit, si veræ conversionis labore mereamur ut sub ejus præcepto cœlum consentiat cum iudicio sacerdotum; quæ fiducia Salvatoris edicti eos, qui per fidem vitiis emundantur, non tantum ad veniam sed honorem gentium Doctor invitat dicens: *Qui autem se emundaverit ab istis, erit vas sanctificatum in honore, utile Domino, ad omne opus bonum paratum* (II Tim. 2, 21). Itaque ut in unitate divinitatis est Trinitas, ita in uno baptismatis nomine tria purgatio; Dominus ad Apostolos sic loquente: *Adhuc, inquit, habeo baptizari baptistate quod vos nescitis* (Luc. XIII, 50).

res mei arbitrii esset, mergendo se desideret... passurus... lapsus.

* Sic uterque codex Lem. et Vind. emendate: prior editio, ditui intelligent, corrupte.

A Cujus tamen gradus omnibus relicturus exemplum, agens in corpore ipse lustravit. In Jordane baptizatus est; pœnitentiæ speciem pertulit in deserto: quod autem summæ purificationis erat, in passione complevit.

B Unde advertis, Novatianos sub omni peccatorum occasione degentes adversum se stultissime recusare, quod Deum pro se intelligent præstis-e; sola quoque Ecclesiam, ut fide, ita et pietate, Deo proximam, supra vilem concubinarum gregem, reginam merito nuncupari, quæ dextræ partis obtinens locum, sinistræ filios celsa condemnat; ad se venientibus integrum fidem tradens, revertendi ad se cipientibus aditum non præcludens; dum et manifestam divinitatem fidelibus prædicat, et spe venientiæ promptioris mavult revocare pereuntes, quam corrigendos forsitan desperatione confundere.

CAPUT XIX.

Quæ sit mysteriorum divinorum integra plenitudo.

APOLL. — In aperto est Novatianos stulte ignosci nolle peccatis, et suæ fragilitatis immemores lapsorum magis damnatione, quam conversorum emanatione lætari: sed nisi ex postulatio multiplex tedium gignit, unum hanc consummandi operis adjice firmatam, ut totius credulitatis corpus amplectens, sacramentorum enumeres fastigia divinorum, et memoriarum mandanda constitutas, quæ perennis spei intellectibus prodidisti, ut concluso paucis sensibus verbo recolere possit crebra confessio, quod in formam catholicæ brevitatis insinuatio fidelis appetaverit.

ZACCH. — Sufficere quidem poterat decursa in causis singulis ratio, et omnium interpretationum textus elucens: sed ne aliquis ex varietate sensuum scrupulus, ne qua ex responsionum pluralitate ambiguitas excitetur; totius fidei sacrum ordinem tenens, semper hæc recoles. Unus est Deus Pater, qui semper hoc habuit speciale quod Pater est, non recipiens ulla, sed a se proferens omnia; inconvertibilis, invisibilis, inestimabilis, æternus. Est igitur et Filius nomine atque persona, non substantia, a Patre distinctus, plene maiestatis ut genitor, perfectus perinde et sempiternus; nec secundum peridorum opiniones a tempore credendus est quia natus est; sed cum Patre ante tempora manens, nobis ex tempore assumpti Salvatoris ostensus: unus nunc idemque mansurus et credendus est et confitendus; quoniam manifesta ejus divinitas non admittit ut aliquando non fuerit; nec rursum veræ carnis assumptionis patitur, ut sancti Spiritus creatione cessante natus ex Virgine non credatur. Est et Spiritus sanctus a Patre similiter ac Filio, persona tantum et nomine, non maiestate aut substantia aliis estimandus; non genitus ut Filius, sed a Patre procedens, virtutis, divinitatis, honoris perinde ac voluntatis ejusdem,

b Codex Vind., in honorem, utile Deo. Supra altera pagina ubi legitur *sacri corporis assumptione*, in utroque codice vox *sacri deest*.

* Sic codex Vind. haud paulo melius quam prior

Idem semper quod Pater ac Filius faciens atque idem præstans : informator sapientiae, fidei dator, largitor munierum, sanctificationis indultor, remissor crimini, gratiarum divisor, Patrique semper ac Filio omni operum bonitate permixtus ; nec creatus aliquando, sed creans semper. Hunc perpetuo credi et confiteri, adorari, colique ac metui convenit ; summaque cordis puritate sic diligi, ut sicut idem in Patre semper ac Filio est, ita in eo Patris ac Filii plenitudo creditur.

Habes quæsitorum intellectum veram ac simplicem rationem, brevitasque responsi scientiae congruentis affectum : superest, ut sicut prædictum in principio meministi, resertioribus majorum volumibus strenuus lector invigiles, et in hoc vel sola brevitate contentus, celsioris doctrinæ notitia glorieris : voluntati potius privatim tuæ quam editioni publica respondisse nos credens. Et sane ulterius pergere coelestium secretorum arcet immensitas, ac retusos propria imbecillitate sensus inenarrabilis majestatis prohibet magnitudo : jamque horis in occasum vergentibus vicina tenebris umbra diffunditur, atque attentos cerebra interpretatione sensus et resoveri convenit, et resolvi. Tu autem hæc toto mentis et corporis labore custodiens, numquam fidem, numquam deseras confessionem : ne licitis excedas dum sectaris illicita ; et impossibilia cupiens, exuare saluaribus, Deo taliter præmonente : *Altiora a te ne quæsieris et fortiora a te ne scrutatus fueris* (*Ecli. iii, 52*). Id est, quæ tibi prodita de coelestibus vel infernis lege ipsius non sunt, noli penitus audire vel credere ; quoniam quos decipere carnis vitiis diabolus non potest, tali studio et vanitate supplantat ; occultaque scientiae arbitros statuens, lapidem sub lapide cogit inquirere, ut inveniant serpentem. Ergo sufficiat canonis inherere doctrinis et divinarum historiarum notitiam perquirenti, ea tantum non ignorare quæ scripta sunt, summaque diligentia conditum assidue recordari Christum Dominum crucifixum, venturum-

editio a Patre simul ac : nam in vulgata lectione haec voces *a Patre ac Filio, ad verbum est*, referri necessario debent : in Vindocinensi, ad vocem *alius*, quæ sequitur, referuntur.

* Ita hunc locum exhibet codex Vind. *Altiora te ne quæsieris et inferiora te ne*, etc. Supra ex eodem codice scripsimus fidem...*(confessionem cum antea*

A que in judicium resurgentium corporum, et cum electis perpetuo regnaturum. Ilæc fiducialiter credes, hæc futura profiteberis, ut sanctorum cœtibus aggregatus æternæ vite honore blandissimo et donari possis et perfaci. b Sic inter obvias peccatorum processus atque æstus sæculi collabentis justitiae regulam servans, fidei specialiter integritate merearis quæ sunt perpetuo mansura post sæculum.

CAPUT XX.

Confessio ad Deum.

APOLL. — Magna est quidem libelli prioris editio, ac perspicuis intellectibus sensus rerum notitiam fidemque docuerunt ; sed non minus præsentis utilitati, quam gratiae ascribendum est præcedentis : quia licet a multis, ut ipse professus es, decursa lustraveris, intulit tamen brevitas commodum quod raro mereantur eloquia prolixorum ; fructusque non parvus est. Trinæ primi unitatis divinitatem clara expositione cognoscere, tum Judæorum in perfidia sua casum, et in hereticis universarum impietatum ruinam ; tum denique in stultitia tua, Novatione, convictus, quantum tibi ex Dei indulgentia derogaris, evidenter Scripturarum testimoniis didicisti. Brevis insuper fidei adjecta concluio est, coidique adeo cuncta sederunt, ut in his quæ secunda sunt degere volum sit, in his consummare desiderium : modo ut hæc rerum omnium creator ingenitus per eum quem ex se atque intra se genuit Deum, et nunc florem sumpti corporis habitantem in ultraque mansurum nativitate complectitur, per sanctum perinde Spiritum impleturus exaudiat ; et alumnæ precatiōnis effectu conferre non abnuat, que præstitit velle ; replantemque inter præceptia sua parvis gressibus famulum placidus tueatur et dirigat, Trinitatem in personis ac nominibus, Deum in majestate ac substantia consilitem ; utrumque tamen sua miserationis beneficiis relaturus, si et vivendo voluntatem ipsius impleam, et servatam patrum traditionibus fidem, futuræ resurrectionis gaudiis repræsentem.

legeretur fide... confessione.

b Ita edere maluimus, quam quod erat in priori editione si inter obvias.

c Sic uteisque codex Lemov. et Vind.; in editis perspicui intellectibus. Sub finem ubi alumnæ precatiōnis effectu, legebatur effectus.

LIBER TERTIUS.

PRÆFATIO.

Tertium hunc jam instruentes libellum conversationis catholicæ formam loquemur, qua instrui alios, non qua ipsi velimus efficeri : hæc dispositis observantiae gradibus quid effici ab homine possit aut soleat, divinis ut exinde sententiis demonstrabit, exiguis ac mediocribus summa sic temperans, ut nequaquam humilioribus deroget, quod sit collatura

D potioribus ; sed ut illud Apostoli : *Quisque sibi vindicans fidem penes se habeat, nec judicans quemquam in Domino glorietur* (*Rom. xiv, 22*) : cautius utique servaturus in propriis, quod in alienis * gravius æstimari. Huic igitur operi paulisper studium commodantes, solitas exercebimus sub congrua disputatione personas ; atque institutum a cognito eruditore discipulum arduæ professionis honore provocabimus provisione ; et sub finem quid audere, cum antea legeretur quid audire.

* In codd. Vind. et Lem., æstimaret. Infra ex iisdem scripsimus dirina promissione, ubi erat dirina

morem d'strictioris aggredi disciplinae, subjectisque actibus probabilium monachorum mentionem futuræ consummationis inducere : cui hæc breviter perseruant quæ sit de Antichristo absolvetur obscuritas ; ut his specialium cursus ultima resurrectionis fides pateat, quæ licet dudum bene credita atque suscepta sit, verbis tamen simplicibus intimata divina promissione firmabitur.

Primus itaque, ut in cæteris, Apollonius dilatae collationis spatia relaturus, velut comperendinatam repetet subnixa auctoritate vel affabilitate doctrinam, ut predicti ordinis membra perlustrans servire justitiae arctius cupiat, æquique residua Deo depulans, mori quoque pro ejus nomine non recuset, cum liberato in singulis tenore cognoscat quid velle hominem, quid audere conveniat : quia et soli fiducie omnia credere parum firmum est, et infirmitati in omnibus subjici nihil merentis.

CAPUT I.

Quæ opportuna vivendi forma.

APOLLONIUS. — Si digne comparatum est, o Zaccæe, ut id quod in multis animalibus sœpe compemus, etiam in quorumdam hominum sensibus cerremus ; profecto in me hoc specialiter veniens dicti veteris sententiam comprobavit : nam sicut cætera animalia ad ea semper loca ubi aliquando bene pasta sunt revertuntur, nec largioribus illecta pabulis obliisci possunt quod jejuna perceperint : sic nos post verbi, ut nunc intelligo, famem sitimque doctrinæ colloquia tua avidi petimus, expertisque tractatibus fiducialiter inhæremus ; a quo scilicet cœlestis scientiæ cibos, et haustus intellectuum sumptus divinorum. Ecce enim vix adhuc vastis gentilitatis erroribus liberi, modo infusa regenerationis novitatem spirantes, ^a integratatem fidei te trahente jam novimus, atque universa hæreticorum membra carpentes munus catholicæ confessionis amplectimur, et Deo auctore fidentes exstructæ super petram domus tegmina possidemus ; si idem bonorum omnium largitor indu'get, terrena conversationis acutum et cœcas saeculi vanitates ab evangelicæ turris specula visuri. Sed quamlibet creatorem proprium, ut est, nosse bonum primum sit, atque in fidei susceptione veræ salutis certa fundamina ; alia tamen ordinatio credulitatis, alia vitæ est : et spiritualis ædificiæ solidam molem tametsi impacta nequitiarum torrentibus unda non subruit ; justitiae tamen metalla non pingunt, si nulla virtutum opera suffragentur. Unde quia ab humusmodi studiis tempore pridem, non mente cessavimus, recentes post quietem sensus dilatis, ut recolis redde tractatibus ; et quanu nos potissimum vivendi formam inire conveniat, consultus exponit : ut dum

^a Sic uterque codex Lem. et Vind. in editio integrum fidei, male : infra alia vita est, in iisdem scriptum, ubi editum erat alia vita est.

^b Sic codex Lem. et Vind. virtutis opera et. Prior editio virtutes operum et. Infra ubi tutis primordiis munire proposita : in editis tut. prim. munere propo- sito : quo nihil fœdus ; nec tamen melius mss. codices, nisi quod Vind. habet proposita.

A spiritalem indulgentiam salubriter suades, hæc denique ex Scripturis edicta constitutas, que cum fidem teneant, ^b virtutis operum et gratiam non omittant.

ZACCHÆUS. — Memini dudum collationem nostram diei fine suspensam, et subcrecentibus interrogatum causis tempus magis quam studia defuisse ; ob quæ nunc ea conditione tibi cedimus, ut a nobis vivendi formam requirens, competentem scientiæ gradum, non quod gloriemur ex nobis, sed quod ex Deo prodesse alii velimus, accipias : in quo tamen non absurdæ præmonitio est tutis primordiis munire proposita, et manentibus in observatione desideris ascensum semper potiorum moliri. Ait enim in Evangelio Dominus : *Nemo, inquit, ædificat turrem, non prius secum cogitavit et sumptum* (*Luc. xiv. 28*). Ne interrupto opere incautius coepta rideantur, et sint odii quæ fuerant prius voli. ^c Talis aggressiendorum hostium causa, prænoscere pugnaturos proprias doceat vires, perpensoque adversi agminis pondere vel fœdus inire vel prælum, ne sera infirmatatis querela dare insecuturo terga compellat, et post facti præcipitis pœnitentiam loco motis aut lugubris conditio subeatur aut turpis.

Itaque prima ac sine discrimine via est, Deum firmiter credere, et cum bene credideris, plus timere ; toto insuper, ut sæpe jam diximus, formidatum corde diligere : non quia idem bene ac male facere potens est, sed quia magis præstare bona manuit, et numquam pro noxa ut meremur, ulcisci. Consequens bonum est vitæ simplicis puritas, et C exosis facinoribus in proximos studium charitatis. Sic enim scriptum est : *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex totis visceribus tuis* (*Math. xxii. 37*) ; et proximum tuum tamquam te (*Ibid., 39*). Quo in loco non de propinquitate sola fit mentio, sed jure proximus dicitur, qui malis obrutus prosperis adjuvatur, et adoptiva miseratione consolatus, quod cognatione generis non habet, gratiarum ad Deum ^d reddit affectu. Unde illud Salomonis est : *Concluse eleemosynam in corde pauperis, et ipsa pro te exorabit ab omni male* (*Ecclesi. xxix. 15*). Et iterum : *Qui pauperis miseretur, Deus generatur* (*Prov. xix. 17*). David similiter : *Junior fui et senui, et non vidi justum derelictum* (*Psal. xxvi. 26*) ; nec semen ejus quærens panem. Tota D die miseretur et commodat, et semen ejus in benedictione erit. Job perinde : *Conservari, inquit, egenum de manu potentis; et pupillo cui non erat adjutor, auxiliatus sum. Os viduæ benedixit me semper, cum essem oculus cœcorum, et pes claudorum, et intralidorum pater* (*Job. xxix. 12, ecc. LXX*). Et Dominus in Evangelio se in personis humilium sublevari do-

^c Sic in eod. Vind. et Lem. emendata : in priori editione tales... causas... decet, corrupte.

^d Posterior vox e cod. Lemov. desumpta est, nam ante legebatur affectum. Infra ex eodem codice verbum prodesse ascripsimus post illa misericordia opus. Idem in Isaia habet cito operientur, ubi legitur cito orientur.

cuit, dicens : *Amen dico vobis, quod faciatis uni ex minimis estis, mihi et faciatis (Matth. xxv, 40).* Apostolus quoque : *Qui parce seminat, parce et metet; et qui seminat in benedictione, de benedictione et metet.* Unusquisque autem secundum quod proposuit in corde suo, non quasi ex tristitia et ex necessitate; hilarem enim datorem diligit Deus (II Cor. ix, 6, 7). Totum autem misericordiae opus prodesse per Esaiam Spiritus pandit, dicens : *Solve omnem nodum iniquitatem, resolve suffocationes impotentium commerciorum, dimittite quassatos in requiem, et omnem consignationem injustam dissipate. Frango esurienti panem tuum, et egenum sine tecto induc in domum tuam.* Si videris nudum, vesti, et domesticos seminis tui ne despexeris. Tunc erumpet temporaneum lumen tuum, et vestimenta tua cito orientur, et praebit ante te justitia tua, et claritas Dei circumdabit te. Tunc clamabis, et ego exaudiam: dum adhuc loqueris dicam, Ecce adsum (Isai. lviii, 6, 9). Ergo substantia absque fraudibus parta, si ita possideatur, accepta est; ac non in facilitate mediocri, sed in cupidine divitiarum causa peccati est, Domino protestante; *Vix vobis, divites, qui habetis consolationem vestram (Luc. vi, 24).* Et iterum : *Dificile, qui pecunias habent, intrabunt in regnum caelorum (Luc. xviii, 24).*

Conjugia autem honesta Deo non displicant, et in procreationis liberorum solemnis tori modesta dilectio, Scriptura dicente : *Propter hoc relinquet homo patrem suum et matrem suam, et adhaeret uxori sua; et erunt duo in carne una (Gen. ii, 24).* Et iterum : *Quod Deus jungit, homo non disjungat. (Matth. xix, 6).* [Inde habitus non luxui deditus, sed nitori.] Et secundum Apostolum : *Omnium que in maccello veneunt, esca sine culpa est (I Cor. x, 25);* quoniam, sicut idem Apostolus ait : *Non est regnum Dei esca et potus, sed justitia et pax in Spiritu sancto (Rom. xiv, 17).* Perniciosa tamen nimetas usus utriusque est, Domino sic monente : *Videte ne graventur in vino et crapula corda vestra (Luc. xxi, 34).* Quod jam tamen per Salomonem ante praedixerat : *Cui ror, cui lividi oculi? nonne eorum qui commorantur in vino, et sectantur ubi convivia sunt (Prov. xxiii, 29, sec. LXX)?* Unde Apostolus sumendi propter infirmitatem vini dat Timotheo precepta (I Tim. v, 3), sed modici. Haec et alio loco dicens : *Nemo vos seducat (Coloss. ii, 18); ebrios regnum Dei non possibunt (I Cor. vi, 10).* In hac igitur vita forma et conversationis sobria disciplina mens ad

^a Codex Vind., non separat. Quæ sequuntur uncis inclusa, supersunt e comminate in quo Zuccheus de usu licito vestium et escarum disputabat.

^b Hie locus sic descriptus est in codice Lem. *splendor eximios non attollit, exiguo delicta, etc.* Infra in eodem codice vis nulla subtrahat. Quod sequitur difficultas sunt aut impossibilita, displicuit Acherio, qui conjectit legi oportere aut ut impossibilita: sed haec vocula melius abest; non enim hic agitur de praecipiti; ac ne de consilii quidem generatim, sed de certis dumtaxat consiliis, quæ plerique hominibus impossibilita esse non immerto dixeris, quod ad ea sequenda vocati non esse videantur. —

^A Deum prompta sit; cerebraque jejunia et assidue in supplicationibus preces justitiam aut mereantur aut faciant, ut sumpta ex Evangelis sententia sic viventem comitetur ac protegat : *Gloria in excelsis Deo, et pax in terra hominibus bona voluntatis (Luc. ii, 14).* Hoc mediocribus, si sublimum fervor aberit, dicta sufficient. His vitae perennis promissa concedi, omnium Scripturarum pandit auctoritas: ut si inter illa futuri regni clarissima sidera ^b splendor eximus non attollit exiguae, delicta non oppriment, mansionumque, ut ipse meminit, apud Patrem diversitas consoletur, illudque in summa adhortanis Domini succurrat edictum : *Omnis qui crediderint in me, non confundentur (Rom. ix, 33).* Id est, ut eos a Christo vis nulla distingueat, quos semel eidem fides pura nexuerit, et voluntatis signi integritate salventur, qui ea quæ ob laborem difficulta sunt aut impossibilita respicunt, aut aggredi quis sunt ardua et magna, timuerunt.

CAPUT II.

Quæ sit sublimioris vita regula conservanda.

APPOL. — Aperita est doctrinæ Iustius veritas, sanguisque consilium, ut Deum præcunctis affectibus diligentes, etiam si summa non capimus, nequaquam tamen vel ^c mediocribus excedamus: et si honor sublimum splendorque non veniat, sententis miseris interna non damnet. Sed vere istud aut inertis aut diffidentis est animi, atque a Dei munificentia præcipuum nil sperantis, torpere in exiguis hominem cui summa proposita sint, et vita tanti facere comoditatem, ut inæstimabilium seculorum regna dissimuleat, vel quadam vulgi conditione despectus sero se lugeat non quasiisse, quod jam mereri exacta sæculi conversatione non possit. Quæ nobis ergo vivendi forma sublimiorque sit ratio, propositi celstioris, sacris non pigeat docere sententiis, quia non ita labor aspernatur infirmos, ut nulla divinæ provocationis fiducia cohortetur, dum in his quæ, ut ipse dixisti, velut impossibilita prædicantur, et temporibus ^d meritum non tenetur, et actu levius fortes quam creditur.

ZACCH. — *Angustia quidem et ardua via est, quæ dicit ad vitam (Matth. vii, 14);* sed cum sint possibili cuncta credentibus, in quantum ratio nostræ fragilitatis admittit, fastigia munera divinorum sub Dei semper invocatione querenda sunt; præcipue cum in nostro corpore Dominus, agens nil penitus quod homo efficere non posset, injunxerit,

Magis tamen placet Acherii lectio, quæ item confirmatur infra, ubi legitur, quæ, ut ipse dixisti, VELUT IMPOSSIBILIA prædicantur.

^c Acherius recte invenit legi oportere excidamus. Infra, quia non ita labor, etc., per piecum male; sed nihil est in mss. quo errorem emendare possimus: forte asperatur, infirmos ut, etc., sed mallem asperdehortatur infirmos, ut, etc.

^d Hic etiam librariorum negligentiae exemplum vides; nullus enim idoneus sensus ex his verbis erui potest. Non displiceret non teritur, hoc est, minuitur; sed deinde legendum esset, et actu levius est. —

Apostolis dicens : *Ecce reliqui vobis exemplum quod sequamini (Joan. xiii, 15).* Id est : *Excusatio impossibilitatis abscedat : et facere posse vos doceo quæ ipse non renui : quapropter Si perfectus vis esse (ut idem consulenti juveni Dominus ait), vade, vende omnia bona tua, et da pauperibus ; et reni, sequare me (Math. xix, 21).* Id est : *Oblitus respuensque terrena, cœlestia concupisce ; et, sicut ipse subiicit dicens, Thesauri spiritualis opibus abundabis (Ibid.).* Talis enim apud Deum voluntariæ paupertatis est causa, ut temporarie inops factus, dives maneat in eternum, et caducam sæculi dignitatem vel voluptatem pro illius amore contempnens, cœlestes delicias possessurus obtineas. Inexsolutilia itaque mundi istius vincula rumpenda, et quædam facultatum et prædiorum abjicienda sunt onera ; ut ad Redemptorem nostrum pervenire cupientes, nullis delictorum necessitatibus urgeantur : quibus tametsi cum voluntate ipsa peccandi necessitas abest, timenda nihilominus semper occasio est, ac nonnumquam sub honestis actibus culpa subrepens ; ^a in ipso Evangelio veritate sic testante : *Qui non renderiderit omnia quæ possidet (Luc. xiv, 33), et tulerit crucem suam, et secutus fuerit me, non potest meus discipulus esse (Ibid., 27).* Ergo enitendum est, ut illius primum discipuli, post amici esse possimus. Cessat enim conditio servitutis, si meritum spiritale succedit, ipso dicente : *Si feceritis quod mando vobis, ecce jam non dicam vos seruos, sed amicos (Joan. xv, 14).* Illic labor sic viventibus gratus est, et pro spe hujusmodi cunctis deliciis præstat iniuria, blanda humilitas, patiensque contemptus, virtus exigua, pauperque vestitus ; et in imperia spiritus carne depressa, obliqua vitiis studia discenda sunt, iram vincere, invidiæ nihil debere, ejus colere mansuetudinem, arrogantiam detestari, respuere humanæ gloriæ vanitatem, et linguam, sævissimum malum, ab obtrectatione cohibere ; ut sic exuvia veteris hominis absumptis, non frustra illud Apostoli recenseatur : *Sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem cœlestis (I Cor. xv, 50) ; imitatoresque illius simus (I Cor. iv 16), sicut ille Christi, fiducialiter usurpantes : Nostra autem conversatio in cœlis est (Philipp. iii, 20).* Et, *Pars nostra Dominus (Thren. iii, 24).* Cum in hæc semper intenui nec visu recipimus nec auditu, quo aut admitti delictum aut admittendum soleat cogitari.

CAPUT III.

Quæ instituta monachorum ; vel quare a multis odio habeantur.

APOLL. — Sufficienter interrogationis istius vota suppleta sunt, et ita versæ perfectionis merita patuerunt, ut quidam animo experiendi servos obrepserit, et vitæ presentis usum a totis delictorum occasionibus segregarit. Quæ nunc igitur monachorum congregatio vel secta sit, vel quam ob causam etiam nostrorum odiis digni habeantur, exprome : qui uti-

^a Sic codex Vind. prior editio, ipso in Evangelii sic protestante. Haud ita multo post ex eodem codice scripsimus *jam non dicam, ubi erat jam non dico* : et infra Lemov. in imperia spiritus, ubi legi-

A que si honesta sectantur, neque a fidei unitate dissentient, imitandi sunt potius quam vitandi, quia, ut arbitror, ejusdem apud Deum criminis atque peccati est odisse bonos, cuius et noxios non vitare ; dum fieri nullo pacto potest, ut esse bonus malit qui diligit malos ; vel rursum, malitia stimulis non agatur, qui quantumlibet bonitatis speciem præferat, ^b sit vere illud quod immerito in aliis exsecratur.

ZACCH. — Justa æstimatione perpendis hujusmodi propositum, vitamque sectantes odio esse fidelibus non debere, ne sub incerto mentis arbitrio pro malis honorum ineatur offensa ; et sicut scriptum est : *Qui oderunt justos, delinquent (Psal. xxxiii, 22).* *Vae his qui dicunt malum bonum (Isai. v, 20).* Multiplex enim observantiae istius forma est, ac sub uno proposito nomine diversa genera monachorum : sed talis omnium causa, qualem in cunctis ordinibus fore nosti, ut propter morum varietatem sit etiam diversitas voluntatum : unde professio irreprehensibilis et sancta est ; sed quidam sub hujus conversationis velamine odiis digna committunt, ac licet dissimili arguantur reatu, generaliter tamen a professione discedunt. Illi namque quorum inter deviantes perditior animus est, temporarie abstinentiam et continentiam simulant, et primum studiis lubrice familiaritatis irrepunt, captasque mulierculas vanis opinionibus illudentes, in usum miseræ cupiditatis illiciunt ; dum aut muneribus inhant, et fæda avaritiae lucra conquirunt, aut dolo subditas vincunt, et a propenso devoteæ castitatis abducunt. Alii autem fideliter iuxtant, ardenteque proposito

C justitiae servire contendunt ; deinde inconsideranter arrepta non perferunt, atque a cœptis desistunt, vel certe inadvertunt aut aggredi detrectantium persuasionibus molliuntur, atque ab instituti rigore discedunt ; tum remissioribus assuefacti in omnem illecebram corporis redeunt, ac primam fidem irritam facientes, communis vitæ ordinem laudant, ut actum propositi durioris accusent. Unde intelligis non ab his eorumque similibus integritatem perdurantis industria prædamnandam, aut in labore sanctissimo sublimiter consummantum gloriam reverentiamque minuendam ; cum, sicut dictum est, persona magis quam ordo displiceat, nec jure despici proprios aliquos possit, quod magnanimiter servatur a multis.

Hi autem vere modum professionis istius exequuntur, qui, ut jam dictum est, abscisis penitus sæculi vinculis, in legis exercitatione versantur, et promissa ad integrum præstolantes, præcepta ad integrum implere nituntur : sed in his quoque observantiarum non parva distantia est ; ac licet cunctis mereri cordi sit gloriam futurorum, alii tamen suinmis, alii mediocribus student.

Quidam etiam velut in postremo sectæ istius gradu parva observatione contenti, tantum cælibes vivunt, vel numquam experti matrimonia respuentes, vel

batur in imperio spiritus.

^b Sic in codice Lem. in editis sic vere illud. Infra ubi fore nosti, mallem fore nosti.

amissorum recordatione commoniti, secunda, si prima habuere, devitent; dum alterum fere non carentibus provenit, ut aut quod in primis perdiderunt, non inveniant in secundis; aut rursum in consequentibus patientur, quod caruerint in defunctis. Hi, inquam, rebus communis conversationis intersunt, et secretū non expetunt, vitæ hujus consuetudinem retinentes; ut etiam si a delictis vacui fore possunt, occasione tamen subjaceant delictorum; dum lege corporis in diversum trahente difficultius magna perficiunt, qui possunt mala videre molentes. Habitus his nec inhonorabilis nec abjectus est; et aut idem qui omnibus cibus potusque communis, aut raro abstinenſ et in paucis recisis. Psallendi perinde vigore non fervent, nullisque vigiliis nocturnam rumpunt quietem; non profusum, sed tractabilem censem po-centium inopiae suggestentes: fides calida est, non tamen fervens; et mens religiosa, non religioni penitus addicta. Hujusmodi autem consuetudo potiorum est; locis primum remotioribus habitant, etiamsi in urbibus degant, ipsumque conversationis ordinem non quidem jactanter ostentant, sed ab exhortationibus aliorum velle suppressimē peccati loco ducunt.

His conveniendi unus omnibus locus est, sed dispori manendi; vestitus humilis, cibusque non blandus; nec interest ex quo potissimum sitis, vel quam vili liquore satietur, dum potandi arceat voluptatem, et vim corpore necessitatis excludat. Psallendi vero intentis crebra sunt studia, certisque horarum vicibus laudandi Deum devotione distributa: iugis jejunii usque ad vesperum labor, et opus diurnum prout est scientia exercetur; ac singulis proprium quod alicui suppedit, non est; et est commune quod deficit. Ideo cunctis execrabilis torpor et vicius nisi ex labore non congruens. Juncia perinde lectulis strata, parvisque velaminibus permissum somno corpus obtigitur: quin etiam supplicandi in nocte statuta sunt tempora, notaeque vigiliæ. Numquam præterea diei falluntur adventu, sed strenuos semper psallentes auroræ tempus exsuscitat, atque offerendas Deo laudes devotione matutina compelliit.

Hui autem quibus primus observantiae gradus est, soli erenum ac squalentia deserti loca habitant, verisque vocabulū nuncupati singularem transigunt vitam, aut cavatis in habitaculum saxis subterraneis specubus a sole et imbris temperantes, pane veteri et sine ciborum adjectione vescuntur, sumentes purum e fontibus potum: vestitus talibus aut pelliens aut cilicinus est, et totius vite usus in agone mentis et corporis. Jam vero ad Deum incessabiles preces, ac supplicatio in sacrificiis vicem cedit; vel si quando ab oratione cessatur, psallendi gratia canitur laus divina, et alacritas mentis exercitio religiosæ jucunditatis accenditur. Inest præterea multilaria dæmonum turba, et dolis

^a Sic edere maluimus, quam ut in priori editione a singulis. Infra, ubi scripsimus semper psallentes, ex codice Vind. antea legebatur semper fallentis.

A immundorum spirituum victrix constantia sœpe con-greditur. Continuatio assidua jejunandi, noctesque pervigiles, et aut sine fulcris humo corpuscula decubant, aut saxe^b paulisper dejecta durantur, ut somnus non agi videatur injuriosa brevitate, sed pelli. Hæc monachorum diversitas, et talis spiritualiter degentium cœlestis in terris agitur disciplina. Pro Dei autem nomine votiva mors omnibus, atque optabilis sancti exitus pompa, dum nulla in sæculo compensatur injurya; quod et sublimi honore munerandum est, et sine ulla temporum mutatione mansurum.

CAPUT IV.

Si fideles monachi a Dei præcepto hæc gerant.

APOLL. — Magna est quidem talium prædicatio virtutum, et in Dei voluntate vel laudibus famulantium servitus gloria; quoniam hujusmodi studiis et perniciosa vitæ istius blandimenta vitantur, et perennis beatitudinis præmia conqueriruntur. Singula tamen quæ a fidelibus monachis agi superius meministi, ex Dei monentis manare præcepto ordine cœptæ informationis ostende: nam procul dubio clarum est, incerti eadem esse momenti, si non ejus auctoritate suscepta sunt, a quo et munera creduntur.

ZACCH. — Specialis primum expetendorum secretorum monachis causa est, ut peccati, sicut jam dictum est, etiam occasionem devitent, et quibus voluntas in proposito recta est, actus alius esse non possit; simul denique ut bellum contra sæculum suscepturi, nulla mundi frangantur illecebra; fervens enim in spiritu fides rebus illius inimica est, sicut Joannes in Epistola sua prædicat, dicens: *Nolite diligere mundum neque ea quæ in mundo sunt. Si quis dilexerit mundum, non est charitas Patris in illo; quia omnia quæ in mundo sunt, concupiscentia carnis, et concupiscentia oculorum, et ambitio sæculi est* (I Joan. ii, 15, 16). Jacobus similiter: *Nescitis, fratres, quia amicitia hujus mundi inimica est Deo; et quicumque voluerit amicus esse hujus sæculi, inimicus Dei constituetur* (Jac. iv, 4)? Vestitus autem humilitatem, et jugem jejuniorum laborem Deo acceptabilem fore David specialiter indicat, dicens: *Ego, inquit, cum mihi molesti essent, induabar cılıcio: et in jejunio humiliabam animam meam* (Ps. xxxiv, 13). Et iterum: *Posui vestimentum meum cılıcum* (Ps. lxviii, 12). Et: *Panem meum cum ciniere miscebam, et potum meum cum fletu temperabam* (Ps. ci, 10). Dominus vero Joannis habitum prædicans, ait: *Quid existis in desertum videre? Hominem mollibus vestimentis indutum? Ecce qui mollibus restiuntur in domibus regum sunt* (Matth. xi, 8; Luc. vii, 25). Ibi scilicet cultum fore indicans habitum, ubi et usum in voluptatibus abundantem: erat enim vestitus illius de pilis camelii, id est, etiam lanarum molitie habitus carens. Zona perinde pelicia cingebatur; et vinum ac siceram non bibens, edebat lo-